

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Arestarea comitetului macedonean.

Evenimentul politic îl formeză arestarea comitetului macedonean din Bulgaria, în frunte cu temerarul seu president, plin de păcate isvorite din crime ordinare, *Boris Sarafow*.

Cunoscem acțiunile acestui comitet, compus din oameni fanatisați, mai mult bandiți decât politici; și știm cum a săvârșit crime în ziua mare la București, și cum plănuse atentat chiar și asupra Regelui Carol și asupra Regelui Sârbiei, pentru a provoca confuziune și desechilibrare în politica puterilor mari europene, ca cu atât mai ușor se pōtă pescui în turbure, ei, descreerații, cari își dau aere de a fi, sau de a dorî să fie, salvatorii Macedoniei.

Arestarea comitetului macedonean din Bulgaria era deci dorită și chiar așteptată, pentru-că prea sdrobitore erau dovețile scōse la ivēlă din partea justiției române, când cu pertractarea monstruosului proces dela București.

O pedepsire a urzitorilor celor mai ordinare crime, săvârșite pe stradele Bucureștilor, în numele „patriotismului” bulgar, se impunea cu totă tăria, și chiar și puterile mari europene, în frunte cu Rusia, protectora Bulgariei, insistau pe lângă acordarea unei satisfacții, în forma acēsta, pe sēma României, de a cărei ospitalitate proverbială au abusat în mod atât de ingrāt tocmai Bulgarii, pentru a căror libertate și independența România și-a vērșat sângele și și-a jertfit averea. Și numai slăbiciunii guvernelor bulgare din trecut este de atribuit, că arestarea acestor păcătoși nu s'a făcut până acuma.

Cum însă presiunea din afară creștea cu fie-care zi, și în ultimele momente devenise chiar amenințătoare pentru Bulgaria, fiind-că Turcia, care primise mână liberă în chestia acēsta dela Rusia și dela celelalte puteri mari europene, a trimis săptămāna trecută ultimāt Bulgariei, amenințându-o cu năvălirea celor șezeci mii de soldați, postați la frontiera Bulgariei, dacă nu pune capēt activității comitetului macedonean: guvernul bulgar a trebuit să se escute și a făcut arestarea, impusă lui ca o necesitate constringentă.

Dar' cu tōte că arestarea comitetului macedonean din Bulgaria era dorită, așteptată și chiar *impusă* din partea puterilor mari europene, ea a provocat surprindere și mare impresiune pretutindenea în cercurile politice, prin faptul, că e considerată nu numai ca o urmare firēscă a crimelor din destul dovedite, cari s'au comis la București, din îndemnul și la ordinul acestui comitet, respective din al presidentului seu, ci mai mult prin surprințetōrea știre, că comitetul arestat pregătea *fapte nouē*, crime nouē, în Sofia și la frontierele țerii, fapte cari puteau să pună Europa în flacări.

De ce natură erau să fie faptele acestea rămāne să fie constatāt din partea justiției bulgare, care acum credem că și va face datorința cu totă scrupulositatea. Material are în abundență, atât în actele justiției române, cari i-au fost puse la dispoziție, cât și în hârtiile comitetului arestat, cari tōte

au fost secuestrate și pot să deē lămuririle cele mai autentice asupra planurilor ascunse și chiar și asupra faptelor încă necunoscute ale acestui comitet.

Sē sperām deci că păcătoșii nu vor mai scăpa din mânăle justiției ca de atâtea ori în trecut, și sē sperām că Bulgaria, care nu pōte fi identificată cu acest corp de criminali, va ști să fie recunoscătoare actualului ei guvern pentru-că a avut curajul să-și bage mâinile în acest cuib de vespi, atât de periculos pentru liniștea și viitorul Bulgariei însăși.

Golgota.

Prea mare era păcatul omului, primit din naștere, și nu-l putea espia singur. De aceea a trebuit să vină pe pământ însuși fiul lui Dumnezeu, ca cu sângele seu cel slânt să-i facă răscumperarea.

Prea întunecată era mintea și prea împetrită era inima omului, și nu mai putea înțelege și nu mai putea adăpostî în sinul seu cuvēntul adevērului și al dreptății. De aceea, Tatăl a trimis pe fiul seu mult iubit să resfire întunerecul din lume, să resfire cugetările rătăcite din mintea omenēscă, și inima omului să o curețe de tōte buruienile rele, sādind în ea speranța și credința într-o nouă viață omenēscă.

Din ruinele unei firi omenēști corupte, destrăbălate și demoralisate, trebuia să se creeze o nouă natură omenēscă, corēspunțetōre misiunii sale și corēspunțetōre dorinței Creatorului.

Pentru acēsta a venit El în lume.

A venit să mântuiēscă lumea de păcat, ear' lumea nu numai că nu l'a cunoscut, ci l'a hulit și l'a batjocorit.

A venit să facă bine, ear' binefacerile sale au fost rēsplătite cu invidie, cu nerecunoștință și cu ură.

Curse i-s'au întins neînterupt din partea celor rei, cari căutau să-l nimicească!

Dar' mulțimea îi urma și-l asculta. Pe unde trecea haine i-se aruncau în cale, *osana* i-se cânta și ramuri de finic îi acopereau drumul.

Ca un împērat triumfător își făcea intrarea pretutindenea!

Așa a intrat și în *Ierusalim*, unde și a petrecut ultimele zile înainte de mōrte.

Trist și îndurerat, dar' *fără tânguiri* a trecut prin tōte suferințele și prin tōte torturele sufletēști.

A fost dat în judecată, a fost batjocorit, a fost bătut, corōnă de spini i-s'a pus pe cap și fir de trestie în mână în loc de sceptru, și pentru tōte acestea alte cuvinte n'a avut decât: „*Domne eartă-le lor, că nu știu ce fac!*”

A trecut deci prin tōte miseriile firii omenēști, El, fiul lui Dumnezeu, venit în lume ca om pentru-ca omul să-l pōtă înțelege; a trecut prin tōte durerile corporale și prin tōte suferințele sufletēști prin cari a trebuit să treacă pentru-ca cu sângele seu cel curat să spele păcatul omului: ear' omul, drept recunoștință n'avea decât un singur cuvēnt și o singură dorință: „*Restignes-te!*”

Și l-au restignit!

Și pentru-ca să fie batjocura și mai mare, i-au pus în spate crucea

cea grea, pe care avea să fie pironit, ca singur să și-o ducă la locul numit al *Căpăținei*, unde avea să se sfirșescă sguduitōrea tragedie.

Cu frunte senină și cu inima liniștită a plecat spre *Golgota*. Dar' crucea era grea și n'o mai putea duce. S'a împedecat și a căzut.

Binecuvēntată să-ți fie memoria *Cirineule*, care i-ai sărit într'ajutor și l-ai scăpat de greutatea poverii! Destul de greu i-a fost drumul și fără povară, știind că sus, pe *Golgota*, îl așteptau alte batjocuri, alte insulte, oțetul și fierea și sulita, înainte de a trece dela El cu desēvîrșire amarul păhar...

Și a trecut... *S'a sfirșit*... Pe cruce... Pe *Golgota*...

Ear' tu omule, pentru ale căruia păcate strămoșești s'a întâmplat sguduitōrea crimă de pe *Golgota*, auzēnd în aceste zile din săptămāna patimilor despre *Golgota*, gāndeștete, că El, fiul lui Dumnezeu a iertat și în momentul pironirii sale pe cruce tuturor vrășmașilor și rēuvoitorilor sei, tot așa cum ordin ți-a dat în rugarea domnēscă *sē ierți și tu păcătoșilor tei*, dacă vrei să ți-se deē și ție iertare de păcate!

Și voi, cei mari și puternici, gāndiți-vē, că precum El n'a putut fi nimicit, cu tōte că a fost chinuit pe cruce, torturat și batjocorit, — nu pōte fi nimicit nici din partea vōstră aceea ce era personificat în El, *adevērul și dreptatea*, cari mai curēnd s'au mai tîrziu trebuie se învie, în ciuda tuturor zădarnicelor vōstre opresiuni!

Și vē gāndiți și voi, popōre asuprite și desmoștēnte, că pentru a ajunge la mântuire, la înviere, la *renaștere*, e necesară trecerea prin focul tuturor probelor și a tuturor suferințelor, trecerea prin întreaga *Golgota* pregătită pe sēma Mântuitorului lumii, pentru-că numai așa se face trecerea la mântuire!

La *Golgota* sē negāndim deci neînterupt, toți și totdeauna.

Sibiu, 10 Aprilie n.

Monarhul la Praga. E sigur acum că Monarhul va merge la Praga, pe la finea lui Maiu, după deschiderea delegațiunilor, cari se vor întruni în 20 Maiu, la Viena. M. Sa va fi însoțit în acēstă călătorie a Sa de miniștri *Körber*, *Rezek* și *Hurtel*, cari cu Monarhul împreună vor asista la inaugurarea festivă a marelui și frumosului pod de peste Moldava, terminat acum de curēnd. M. Sa va visita apoi tōte institutele culturale, ridicate dela ultima sa vizită, cu care a onorat Praga înainte cu zece ani. Va fi și o mare revistă militară, ear' sēra, în ambele teatre (ceh și german), câte o reprezentațiune de gală.

Chestia bosniacă. În congresul zia-riștilor slavi din Austro-Ungaria, întrunit Duminecă la *Raguza*, s'a pus în discuție chestia bosniacă și s'a luat conelul în unanimitate, ca presa slavă din monarhie să facă propagandă și să lupte din tōte puterile pentru anexarea Bosniei și a Hertogovinei la — *Croația*. Motiv nou de supărare pentru patrioții nostri.

Istoricul Episcopiiilor nouē

de **George Ardelean.**

(Fine.)

XIX. Incheiere.

Din cele comunicate rezultă:

1. Că ideea înființării episcopiiilor nouē n'a ieșit din sinul consistoriului metropolitan din Sibiu, cum zice dl *Vasile Goldiș*, ci a fost ideea veche, născută din o imperiōsă necesitate, în sinul poporului dreptcredincios din părțile Banatului timișan și ale Orăzii-mari, comunicată forului nostru suprem bisericesc la tōte ocașiunile binevenite, cu începere dela primul congres național bisericesc, din anul 1868, după cum am arătat la locul seu.

2. Că despre necesitatea înființării unei episcopii nouē în Timișōra au fost convinși chiar și deputații romāni din congresul național sîrbesc, ținut la anul 1865 în *Carloveț*, cari au inmanuat comisariului reg. baronului *Filipovici* o petițiune cātră M. Sa Francisc Iosif I. în cauză înființării unei episcopii romāne în *Fabricul-Timișōrei*.

3. Că timp de 30 de ani s'a sulevat chestia înființării de episcopii nouē, mai în tōte congresele nōstre naționale bisericești, ținute între anii 1868 și 1900, prin urmare decretarea înființării celor trei episcopii nouē n'a putut surprinde pe nimeni, decât numai pe omenii cari de loc nu s'au ocupat cu istoria mai recentă a bisericei nōstre, ales dela despărțirea hierarhică și dela întemeierea autonomiei nōstre bisericești și a Metropoliei gr.-ort. romāne din Ardeal și Ungaria, și între acești oameni trebuie să punem și pe dl *Vasile Goldiș*, profesor de istorie, membru în secțiunea istorică a „*Astreii*”, cu un cuvēnt, om cu trecere pe terenul istoric.

De altcum din cele comunicate se vede, cum însuși P. S. S. episcopul *Goldiș*, pe când era vicariu la Oradea-mare a recomandat cu totă căldura congresului dela 1894 petițiunea sinodului protopresbiterial din Oradea-mare, înaintată în chestia înființării de episcopii nouē; ear' acum, omenii și „*nēmurile*” P. S. Sale, vin și condamnă decretarea înființării episcopiiilor! De unde atâtea schimbare și atât de esențială schimbare în păreri? Sē se adevērēscă ore și aci esactitatea proverbului latin: „*honores mutant mores*”, sau cum zice Romānul: „*interesul pōrtă fesul*”?...

4. Că cu chestia înființării episcopiiilor nouē dela Timișōra, Oradea-mare și Cluj, pe lângă congresul național s'au ocupat în diferite rinduri și sinōdele eparchiale dela Arad, Caransebeș și Sibiu, prin urmare tōte păturile credincioșilor nostri din tōte eparchiile nōstre, au trebuit să aibă cunoștință despre chestiunea episcopiiilor nouē, dacă nu de altundeva, din rapōrtele publicate în foile oficiale eparchiale, despre decurgerea sinōdelor. Dar' se vede, că dl *Vasile Goldiș* cetește lucruri de acestea numai decānd „*ai sei*” au ajuns să țină de corne celebra „*vacă de muls*”.

5. Că credincioșii nostri din Banatul-timișan, pe lângă solicitarea neînteruptă a decretării înființării unei episcopii în Timișōra, au început singuri, prin întreprinderea de colecte benevole, să adune un fond pentru episcopii lor, și de fapt s'au și obligat aprōpe tōte comunele bisericești din jurul Timișōrei să contribuiască cu anumite sume, din cari o parte e și plătită și administrată din partea protopresbiteratului gr.-ort. romān al Timișōrei.

6. Că există și fonduri pentru cele trei episcopii nouă ce sunt de înființat, și anume: Fondul întemeiat de marele Andrei baron de Șaguna, care acum trece peste suma de 200,000 fl. precum și partea ce se compete din fondurile comune primite dela Sîrbi și acum administrate astfel: 3/5 la consistoriul din Arad, 2/5 la consistoriul din Caransebeș, adică cuota după numărul sufletelor cari vor eși din aceste eparchii, pentru a forma episcopiiile nouă din Timișoara și Oradea-mare.

Nu e basată deci nici aceea afirmare a dlui Vasile Goldiș, că nu avem mijloace pentru înființarea de episcopii nouă, pentru-că adevărul e că le avem; și dacă vor mai trebui avem însușirea credincioșilor noștri cari știu și vreau să jertfescă, când e de lipsă. Ear' prin scoterea cuotelor din fondurile comune, diecesa Aradului și a Caransebeșului nu va slăbi, pentru-că cu atât mai mici vor fi cheltuielile pe cari au se le suporțe acum amândouă și pentru protopopiatele cari vor fi desmembrate de către ele.

7. Că nu e basată temerea dlui Vasile Goldiș în ce privește ajutorul de stat, care, în cas de necesitate s'ar cere pentru nouele episcopii ce se vor înființa, pentru-că tot statul a dat ajutor și pentru înființarea episcopiiilor noastre astăzi existente, și ni'l dă și acum, dela începutul autonomiei noastre fără a ni-se periclita prin această autonomia bisericii.

Deci omeni de inimă se fim; se vom și vom pute întemeia nouele episcopii, chiar și în contra pedecilor ce ni-se pun din partea omenilor noștri, și chiar și în contra temerilor de cari e cuprins dl Vasile Goldiș, căruia înui permit a-i da sfatul, ca altă-dată să fie mai precaut și să nu se blameze afirmând în publicitate, că n'a auzit de lucruri, cari sunt de notorietate publică.

Vorba bătrânilor: „Quid quid agis, prudenter agas et respice finem“. Și earăși vorba bătrânilor: „Și tacuisses!“....

Din protopresbiterate.

Sinod protopresbiteral în Deș.

(Fine.)

Sinodul își exprimă condolența prin ridicare pentru trecerea din viață a acestui paroch, ear' în locul lui la rândul său alege defensor matrimonial pe Dr. Ioan Farcaș adv. în Deș.

În parochia de curând restaurată Săcătura, trecută dela protopr. Cetății de pîtră la pp. Deșului, s'a instituit de par. Petru Both.

Protopresbiteratul a constatat din 34 comune bisericesti (29 matre și 5 filii). În aceste comune au funcționat cu totul 28 preoți (24 parochi, 2 adm. par. și 2 capelani).

Parochii vacante: Ciceu-Corabie, Curtiuș, Negrișlești, Poiana-Blenchi și Săcel.

Datele statistice despre mișcarea populației nu se pot face evidente, deore-ce acelea nici până azi nu sunt comunicate oficiului protopr. din comuna Olpret, cu toate scrisorile adresate parochului local și promisiunile aceuia de trimitere barem ulterior.

Referitoriu la partea școlară: în anul trecut școlar au existat în protopresbiterat cu totul 28 de școle cu 21 edificii școlare proprii și 7 închiriate, dintre cari 16 cores-punătoare, ear' 12 necorespunătoare. În anul acesta s'au terminat școlile nouă din Baba și Corneni și este în edificare școla nouă din filia Făcuș.

Încă și azi mai sunt școle neînvestrate cu aparatele de învățământ prescrise de lege.

La 28 școle au funcționat 19 învățători, și anume 10 definitiv și 9 provizori (necualificați).

Salariile învățătorilor nu sunt încă întregite la minimul legal de 600 cor. în parochiile: Diviciorii mari, Esc, Gălgău, Săcătura și Vima mare. Parochiile acestea au fost îndrumate a cere întregirea necesară dela stat.

Obligați la școală au fost: Dela 6—12 ani: 1142 copii și 1044 copile, total 2186; dela 12—15 ani: 499 copii și 454 copile, total 953. Dintre acestia au umblat la școală din cei dela 6—12 ani: 818 copii și 463 copile, total 1281; ear' din cei dela 12—15 ani: 230 copii și 153 copile, total 383. Deci n'au umblat la școală din cei dela 6—12 ani: 324 copii și 581 copile, total 905; ear' din cei dela 12—15 ani: 269 copii și 301 copile, total 570.

La catechisațiune au fost obligați 481 tineri și 409 fete, total 890; dintre cari 328 tineri și 231 fete, total 559 au umblat, ear' 151 tineri și 178 fete, total 331 n'au umblat la catechisațiune.

Elevii dela școlile străine au fost catechisați în religione normal, ear' cei dela școlile de stat și comunale au fost instruiți și în cântările bisericesti.

În parochiile Bonjda cu filia Sec, Chenchiș, Deș, Diviciorii mari, Gălgău, Selișca cu filia Căscău există școle de stat.

Esamele publice anuale s'au ținut sub conducerea șefului tractual și progresul elevilor în general este mulțamitor.

Cu tot progresul în general mulțamitor din școală, numărul celor ce nu știu ceti și serie scade însă cu greu.

Trecând la partea episcopescă, s'au luat dispozițiunile necesare pentru încasarea celor 400 cor. anuale repartizate pe parochii în scopul creării și augumentării fondului protopresbiteral cu mențiuni pentru dotarea protopresbiterului.

Rațiociniile fondului protopresbiteral de pe anii 1897 și 1898 P. V. Consistor archidicesan le-a aprobat fără observări; ear' la cele de pe anul 1899 îndrumă epitropia protopresbiterală a încassa repartițiile restante și pretensiunea de 50 fl. 21 cr. dela erezii fostului epitrop Ioan Imbușan. — Rațiociniile de pe anul 1900 sinodul le aprobă numai cu

rezervele cuprinse în concludul sinodului pp. din 28 Ianuarie 1897 Nr. prot. 15.

Terminându-se obiectele de pertractat, protopresbiterul încheie ședința mulțamind în cuvinte călduroase membrilor adunați pentru obiectivitatea, seriozitatea și buna înțelegere cu care au tractat de astădată cesiunile puse la ordinea zilei.

După terminarea ședinței, membrii prezenți s'au întrunit la masa dlui protopresbiter, unde li-s'a servit un prânz de post foarte gustos, exprimându-și cu toții bucuria pentru reînălțarea deplină a dnei protopopese din bôla grea de care a fost atacată în ultimii ani trecuți. Ear' în vederea meritelor mari, ce și-le-a câștigat dl protopresbiter în decursul activității sale de 15 ani ca protopresbiter al acestui tract pentru biserică școlă și națiune, la inițiativa părintelui G. Hango, membrii sinodului au decis să ofere dlui protopresbiter un tablou în fotografie cuprinzând portretele tuturor preoților și învățătorilor din tract drept semn de recunoștință pentru aceea activitate încoronată de atâtea succese obținute cu învingerea atâtor greutăți, precum am văzut din raportul general prezentat sinodului protopresbiteral. În scopul executării acestei lucrări s'a constituit o comisiune constatătoare din inițiator și advocații Dr. I. Farcaș și Dr. I. Șliam.

Dă Dămine, ca buna înțelegere, ce a domnit în acest sinod, să nu înceteze nici odată, și atunci: al nostru e viitorul!

gh.

Chestiuni școlare.

Convocare.

În urma însărcinării ulterioare, primită dela Preaveneratul Consistoriu archidicesan sub Nr. 2801 Școl. dte 22 Martie a. c., prin această convocare adunarea generală a conferențelor învățătoresci din cercul Oraștiei VIII pe Joi în 5 Aprilie st. v. a. c. la 8 ore a. m. în edificiul școlii capitale gr.-or. din Oraștie.

La această adunare sunt îndatorați a participa în sensul Cerculariului Nr. 741 Școl. din a. c. toți învățătorii definitiv și provizori din comunele, cari de present se țin de tractul Oraștiei. Deschiderei conferenței va premerge serviciul divin și va urma constituirea și statorirea ordinei de zi asupra următoarelor tractate:

1. Indigitări metodice asupra tractării numerilor dela 1—10, de Constantin Baicu dir. școlii din Oraștie.

2. Prelegere practică din limba română despre cuvântul „ac“ după Abecdariul de I. Popescu, predată prin D-șora Maria Racolța inv. în Oraștie.

3. Indigitări metodice asupra tractării părții a II-a din I-a Carte de cetire de Ioan Popescu, tractate de George Danil inv. în Căstău.

4. Tractarea temei din cerculariul consistorial referitoare la indiferentismul și nepăsarea învățătorilor față de cauzele școlare, prin Ioan Branga inv. în Oraștie.

5. Un model de prelegere practică despre „Termometri“ după treptele formale, de Ioan Caliman inv. în Sibielul-vechiu.

6. Desbateri finale.

7. Eventuale propuneri și încheierea.

Oraștie, 26 Martie 1901 v.

Vasile Domșa

ppresb. comis. consist.

Convocare.

Pe baza cercularului consistorial din 25 Ianuarie 1901 Nr. 741 Școl. convoc prin această pe toți învățătorii dela școlile noastre confesionale gr. or. d'n protopopiatele Hunedóra și Hațeg la conferințele ce se vor ține la 5, 6 și 7 Aprilie a. c. st. v. în Hațeg după următorul program:

Joi în 5 Aprilie.

1. La 9 ore a. m. serviciu divin cu invocarea Duhului sânt.

2. Deschiderea conferenței și constituirea biroului.

3. La 2 ore p. m. Prelegere practică: „Învieria lui Iisus“, de învățătorul Dimitrie Moruș.

4. Prelegere practică: „Înălțarea lui Iisus“, de învățătorul Ioachim Cerbicean.

Vineri în 6 Aprilie.

1. La 8 ore a. m. Desbatere asupra temei pusă de Veneratul Consistoriu: Pentru ce se observă mare nepăsare și pentru ce nu se manifestă mai multă însușire în activitatea celor mai mulți învățători ai noștri? Cum s'ar pute ajunge la însușire? pe baza lucrării ce o va prezenta învățătorul Nicolau Păcurariu.

2. Prelegere practică: „Propoziții simple“ de învățătorul George Șinca.

3. La 2 ore p. m. Prelegere despre „Substantiv“ de învățătorul Simeon Suciu.

4. Prelegere despre „Verb“ de George Reitescu.

Sâmbătă în 7 Aprilie.

1. La 8 ore a. m. Tractarea piesei de cetire „Biserica“ de învățătorul Ion Boția.

2. Prelegere practică: „Comuna“ de învățătorul Nicolau Păraian.

Afară de acestea fie care învățător se îndatorază a se pregăti cu câte o prelegere practică încât la convocare să fie în stare a o și preda înaintea conferenței.

Sebeșul-săseșc, în 26 Martie 1901.

Avram David

comisariu consistorial

NOUTĂȚI

Fapte demne de imitat. Următorii fii ai bisericii ortodoxe-orientale române din Miluan la indemnul parochului au contribuit din pușinul lor pentru de a provede sfinta biserică cu o linguriță pentru cuminetatură și copie, argint de china aurit: Simion Danciu 3 cor. 70 b., Ananie Nica 3 cor. 70 b., Gavrilă Danciu 1 cor., Ana Joca 60 b., Todor Joca 20 b., Elena Nica 20 b., N. N. 20 b., Irina Nosa 20 b., Agapia Cucuian 60 b., Todor Pătruș 20 b., Ioan Morar 20 b., Sofie

FOIȘORĂ

Paresemile la sat.

Suntem cuprinși de o adâncă jale, când, mergând dela oraș la sat, pretutindenea ne vedem împinși cu tânguiri și lamentații de inimi sfâșietore. Țăranul nu știe să-și povestescă altceva, decât de grijiile și necazurile, ce le poartă pe umerii sei, din cauza unei administrații neumane. Gornicul, juratul, primarul și notarul, numai în foarte rari casuri mai aduce și pentru el câte o veste bună. De cele mai multe-ori jăcuțul îi cercetă casa, îi ia vaca și oia, ba chiar țundra și peptarul pentru blăstămata de porție.

Să fie ore numai asta misiunea unui stat, de a crea imposite peste imposite, spre a trăi în „dulce farniente“ câțiva îngrămădiți cu posturi și imbușări cu lefuri grase?

Din parte-mi las neresolvată, pentru acum, această mare și grea întrebare. Voesc să constat numai, că e mare amărăciunea sătenilor pentru greutățile, ce plecă spre pământ grumazii lor.

Nu tânguirea este însă scopul cercetărilor de față, căci tânguirea e însușirea femeilor; bărbații din contră cu mândrie știu

să înfrunte toate obstacolele și-și croiesc și-și drumul prin mărăcini și locuri neumbrate. Și cumcă așa este, ni-o dovedește istoria celor mai renumiți bărbați, de cari istoricul Xenopol zice, că: „abia încap doi în un secol“. Avut'am și noi bărbați mari și avé-vom de va vrea Domnul Dumnezeu, numai să ne rugăm neîncetat și — ferbinte.

Dar' și până atunci să ne mângăiem cu aceea că acest popor oropsit are în vechile lui moravuri multe întocmiri, ce numai mângăiere și liniște sufletescă pot să-și procure. Ca una d'n acestea consider eu *Paresimile*, când fiecare creștin român ține să se spovedescă, să-și descopere păcatele înaintea Duchovnicului, care ascultându-l cu cucernicie să-i potă cere dela Duchul Sfânt grația divină și deslegându-l de păcate să-i recâștige starea perdută prin abateri dela calea adevărului. E o minunată privilegiu a vedea în zorile zilei, înaintea pridvorului bisericii: grupuri de creștini, adunați la spovedanie și așteptând cu sială: sosirea preotului, a cărui slujire o anunțaseră clopotele, încă înainte de revărsatul zilei.

Rind pe rind se mărturisesc și parcă ușorați se îndrumă la lucrurile lor, pe cari în aceea zi le săvârșesc cu mai multă conștiințiozitate și siguranță. Nu mai puțin înălțător este a-și vedea, cum în întunerecul nopții,

cu lumini aprinse, scobor cele dealuri: spre a asista la serviciile de seară și de noaptea. Sunt frumoase cântările și paremiile, deasemenea psalmii, cari se cetesc cu aceea ocaziune, încât fie-care a parte și toate la un loc au un fermecător efect asupra auzului nostru și cuprind niște adevăruri eterne. Câtă bogăție de idei, câte povești și învățături sublime a știut turna în o formă atât de simplă și scurtă autorul psalmilor, numai acela a înțeles, cari des i-a cetit și rescitet, căci numai așa făcând, ne alegem cu ceva folos.

Mai au creștinii noștri, mai ales cei din Munții-Apuseni de a face așa numita *crupă* (colivie) la Sf. Tôder, a o duce la biserică a o lăsa să se sfințescă și apoi a o gusta acasă îndulcită cu miere de stup.

Tot pe acele locuri vedem, cum copiii, în dată ce întră în postul mare, rogă pe tatăl lor sau pe vre-un frate să le facă o *tôcă* și în totă seara *toncănesc* la ea.

În Valea-Arieșului este dat drumețului călător să audă resonând tōca de pe cōstele, ce se alintă deasupra văilor. Sună și răsună câteodată chiar din 5—6 direcțiuni și produc o armonie foarte plăcută urechilor. La acest loc amintesc de un alt obicei al locului și adică: Flăcăii string cotrengi și coceni de cucuruz, le dau foc și se jocă în jurul focu-

lui. În comuna mea natală îi zic acestui obicei „Bobotaie“. Unii înfășură rōte de plug cu paie și aprindând paiele le dau drumul pe deal în jos. Cât haz și câtă plăcere nu găseau copiii în lucrurile acestea!

Ceva analog am văzut în orașul cu universitate Jena, pe riul Saale, cu ocaziunea anului nou. Studenții universitari se adună la un loc, pornesc cu musică și cu facile aprinse pe străzile Jenei, se concentrează în piață, aici în mijlocul pieței aruncă facilele și fac un foc mare. Studențimea se grupează în cerc în jurul acestui foc și la sunetul musiciei încep o horă nemțească. La un semn dat toți studenții și aruncă chipurile în foc, ear' populațiunea isbucnește la miez de noapte în urale de „Prosit Neujahr“.

Mai plăcute sunt însă obiceiurile noastre românești, cum în mare parte sunt ereditate dela Romani. Noi prețuim și învățătorimea, să nu uităm, că cel mai mare păcat național este a umbla să desrădăcinezi din popor obiceiurile bune. Da! dator ești să stîrpești cele rele, dar' să nu uiți de proverbul românesc: „Cele bune se se adună, cele rele se se spele“.

Să nu perdem din vedere nici împrejurarea, că pentru conservarea caracterului nostru etnic e foarte priincios: a crea cât mai multe puncte de diferență între noi și națiu-

Opră 20 b., Todor Ciuca 40 b., Simion Joca 1 cor. Pentru această faptă creștină emanată din dragoste curată față de sfta biserică imi ții de o plăcută datorință a le aduce și pe această cale mulțămitele mele. Miluan, în 25 Martie 1901. Pentru comitet: *Ioan Popa* paroh, președinte al comitetului.

Regiment de 200 de ani. Regimentul de infanterie Nr. 41, numit al arhiducelui Eugen, e unul dintre cele mai vechi regimente ale armatei noastre și în curând își va serba jubileul de 200 de ani. Acum regimentul e staționat în Cernăuți și acolo și va serba și jubileul.

Banca de colonisari. Încă în Ian. anul trecut se ținuse o mare anchetă sub președinția ministrului de agricultură, în care se discutaseră modalitățile și mijlocele colonisării în stil mai mare și mai ducătoru la scop (magiarisare). Într-o altă se sulevase în anchetă ideea înființării unei bance de colonizare și această idee — cum cetum în „Hitel” — e deja pe cale de a fi realizată. E adevărat, că banca se va înființa cu un capital de 50 milioane de corone, dat mai ales de grupa financiară franceză (Rotschild și Hirsch?), ear pentru favorizarea acțiunii guvernului va face noiei bănci considerabile îlesniri.

In afaceri matriculare ministrul de interne zilele trecute a dat o rezoluțiune de însemnătate principală, pe carea o reproducem în următoarele:

Matriculantul e datoriu să indice în matricula căsătoritorilor, pe baza documentului oficial, învoirea nupturnienților cu privire la religiunea fiitorilor copii chiar și în cazul când nupturnienții nu i presintă documentul lor în această privință. Dacă însă nici pe cale oficială nu i-s-a notificat învoiala și nici nupturnienții înșiși nu i-au prezentat actul învoelii, — la recercarea unei a treia persoane (de pildă a preotului) nu-i este permis să facă adnotațiunea în matriculă.

Licitațiuni minuende. La 21 April st. n. se va țină în Vucova licitațiune minuendă pentru repararea și zugrăvirea bisericei. Prețul de esclamară 1600 corone. La 25 April st. n. se va țină licitațiune minuendă pentru renovarea bisericeii din Sacoșul-unguresc. Prețul de esclamară 6658 corone 90 fileri. La 5 Mai st. n. se va țină licitațiune minuendă în Broseni pentru zugrăvirea bisericeii. Prețul de esclamară 3209 cor. Tote aceste trei parochii se află în diecesa Caransebeșului.

Bancă ucigașă. Într-o numeroșii nenorociți pe cari bancrotarea băncii din Chichinda-mare i despoiasă de bănișorii lor depuși acolo spre fructificare, e și Csikmák János, chelner cassariu în restaurantul gării din Arad. Perțându-și cei 400 floreni câpi și-i avea depuși la banca aceea, în desperarea lui s'a împușcat Vineri s'era.

In contra pustiirii paserilor. Ministrul de agricultură a dat un ordin de cuprinsul, că paserile cântătoare, de mare folos economilor de câmp, (de pildă: inarița, mierla, ciocărlia, privighetorea, suglețul, etc) numai spre scopuri științifice și numai cu concesiune de la autorități este ertat a le prinde, omori, ori scote la vințare. Chiar și spre scopuri științifice însă concesiunea numai pe durată de patrușprezece zile se dă și pentru prinderea numai cel mult a zece paseri ori despoierea a zece cuiburi. Abateri de la acest ordin vor fi aspru pedepsite.

nile conlocuitoare. Noi nu urim pe nimenea, nu voim a nimici pe nimenea; voim însă, ca ce e al nostru, să ni-se dea de bună voe, ca să nu fim siliți a-l lua cu forța, căci atunci a doua rătăcire va fi mai grea ca cea dintâi.

Bunul Dumnezeu se ajute dreptății și se ne povățuiască pe toți la calea adevărului, ca astfel să vedem cu ochii triumful adevărului asupra minciunei, a binelui asupra răului, a frumosului asupra uritului.

Dr. Petru Șpan.

Vorbe înțelepte.

Plăcerile sunt foarte puțin trebuincioase când ai fericire, pentru că în fericire totul devine plăcere.

Să nu ne plângem nici odată de necunoștință, pentru că ea e pretutindeni în noi ca și în ceilalți.

Inveți să faci rău, nefăcând nimic.

D-zeu inubește pe aceia cari îl tem, și pe aceia cari speră în bunătatea sa.

Petrecere în Borgo-Prund. Primum invitate la petrecerea ce se va aranja luni, la 15 Aprilie 1901 st. n. în hotelul comunal din Borgo-Prund. Inceputul la 8 ore s'era. Prețul de intrare: de o persoană singuratică 2 corone, ță de o persoană în familie 1 cor. 40 fileri. Venitul curat e destinat în favorul școlărilor s'era delat școlă fundatiională.

Concurs: La postul de medic în cercul Alios (pretura Lipovei), termin de concurs 16 April st. n. dotație 1200 corone salariu, 200 corone relut de cuartir și taxele pentru cercetarea bolnavilor. — La postul de notariu comunal în Șosdia (pretura Detta); termin de concurs 19 April st. n., dotația 1200 corone salariu, 100 corone pausal de călătorie și diurne, 112 corone pentru lemne de încălțit, și cuartir în natură.

Astrucați de vii. Sâmbătă s'a prăbușit în Buja o casă cu etagiu din strada principală a orașului, astrucând prăvălia lui C. Steiner cu proprietariul și personalul prăvăliei și vr'o trei cumpărători, cari în momentul nenorocirii se aflau în prăvălie, apoi pe Catarina Mészáros (proprietara casei), pe fiica acesteia Elisa, pe guvernanta Maria Schnitler, pe o fată Elisa Reich și pe servitorea d-nei Mészáros. Elisa Mészáros, Maria Schnitler și Elisa Reich au fost scose de sub ruine încă în viață.

Alcoholismul în Anglia. In nici o țară nu sunt atâtea reuniuni de temperanță ca în Anglia, și totuși d'or' nicăiri nu se bea atâtea cât în Anglia. Conform celor mai noue buletine statistice, locuitorii Angliei au consumat în anul trecut patru miliarde și douăzeci și cinci milioane litre de beuturi alcoolice. Sigur cifra acesta ar fi încă și mai mare dacă cei 220.000 de soldați duși în Transvaal, ar fi rămas acasă să contribuie și ei la pustiirea beuturilor.

Știri mărunte. Conform recensământului încheiat zilele acestea, populația Bulgariei e de 3.733.189 suflete (în opt ani s'a sporit cu 422.459). — „Politische Correspondenz” raportază că în *Basarabia* grasséază mare fomete. — „Nowoje Wremja” spune că în jur de Tsitsikar (China) mii de cadavre sunt neîngropate și infectează aerul. Din cauza acesta în oștea rusă au izbucnit boie epidemice. — Principele Ferdinand al Bulgariei a dat 50 mii de franci la spesele ridicării unui monument țarului Alexanru II. în Bulgaria și pentru muzeul național bulgar. — Stabilimentul balnear din Uzsók (lângă Ungvár) a ars de tot. Dintr-o edificii numai unul a rămas întreg.

PARTEA LITERARĂ.

Concubinatul

originea și cauzele lui, relele ce rezultă din el și mijlocele pentru împedecarea și stîrpirea lui.

de Gavril Hango.

(Urmare)

Aplicarea canónelor pentru disciplinarea preacurvarilor și denegarea tuturor funcțiunilor bisericesci sacre pentru persoana lor, precum și eschiderea lor din toate corporațiunile și oficiile bisericesci, cel puțin pe timpul convețurii lor ilegale (escomunicațiune parțială) permițându-le numai cercetarea bisericeii, și primindu-i la mânturire, ca astfel auzind cuvântul lui Dumnezeu, să li-se dea ocaziune mai bună de a se îndrepta — fără însă de a le da absoluțiune și fără de a-i admite la S. cuminecătura, până când nu se vor îndrepta și de fapt.

După cum vedem din can. 33 al S. Nichifor în legătură cu can. 17 apostolesc și 12 alui Ioan Pustnicul, concubinatul este o specie a preacurviei și curviei, adevărat adulterului, și se pedepsește cu aceleași pedepse cu cari se pedepsește adulterul.

Can. 33 al S. Nichifor sună: „Cel ce are concubină, și nu voese nici a o lăsa, nici a se cununa cu ea după lege, acela nu se cuvine a-i primi proaducerile, ce voese a le face bisericeii, căci legile ei prin fapte le defaimă și le ocărăsc”. Adevărat, dela concubini nu-i iertat să primim prescuri, vin, lumini, tēmăie și alte daruri, ce ar aduce la biserică, ca dela nisece omeni spurcați; tot așa nu-i es'e iertat preotului a primi ceva dela ei ca preot, nici a le s'evărși v're-o funcțiune bisericească sacră, ca să nu se facă și el părtaș la păcatul lor.

Can. 17 apost. sună: „Cel ce după S. botez s'a însurat de două ori, ori a avut țiitoare, nu pôte fi episcop, nici presbiter, nici diacon, nici altceva din catalogul sacerdotal”.

Iar' can. 12 alui Ioan Pustnicul: Fie-cărui monach s'eu mirean, carele a curvit, îi punem lui timp de doi ani a nu se împărtași dacă se va sirgii a întrebuița mănăcare uscată după c'ésul al 9-lea și a face 250 de m'etanii în fie-care zi; iară în lenevire petrecând, să aștepte încheierea timpului, care l'au hotărât Părinții”. Cât privește timpul acesta, variază între 7 și 18 ani după gradul de rudenie și de servitute cu cine s'a s'evărșit preacurvia. Dar' și timpul acesta privește numai pe aceia, cari începând dela dictarea canonului, nu au mai continuat această viață păcătoasă. Pre ceilalți, se înțelege de sine, îi pune pe canon pentru totdeauna, de și nu-i escomunică cu totul din biserică.

Nu-mi permite spațiul și timpul, și ar fi și superfluu, să reproduc textual aci toate canónele, cari se ocupă cu pedepsirea preacurviei și a concubinatului, de aceea numai le voi indica, și cel ce se va interesa de ele ușor le va afla în Enchiridionul fericitului metr. br. Șaguna. Iată-le: Can. 25, 61, 67 ap., can. 27 Sin. ec. IV. (prin canonul acesta se pedepsește și aceia, cari consimt, ori conlucră la răpirea unei fete, ori la darea ei în concubinagi, d. e. părinții respectivilor concubinari); Can. 4, 21, 44, 86, 87 Sin. ec. IV., can. 11, 17, 20, 25 Ancyra, can. 1, 8 Neoces., can. 3, 7, 18, 20—22, 25—26, 30—32, 34, 36—39, 42, 46, 48—49, 51, 59—60, 62, 69—70, 77, Mar. Vasile; can. 20, 33, 35—36 S. Nichifor; can. 3, 5, 8—10, 12, 14—16, 18, 19, 25 Ioan Pustnicul; Intreb. și resp. XII și XVII alui Timoteu Alexandrinul; Intreb. VIII alui Nicolau Constantinopolitanul; can. 3, 4 Gregoriu Nis. etc. La toate canónele acestea se dau în opul amintit și esplicări interesante, precum și în Dreptul bis. alui Dr. Boroian, Tom. I. pag. 139—167.

Cât privește tractarea adulterilor și concubinilor în administrarea sacramentului penitenței, aflăm îndigitari t'orte prețioase în Cartea t'orte folositoare de suflet amintită în partea I. Sfătuire către Duhovnic pag. 75. Iată unele:

„Curvarilor și Iodomitenilor se le dai canon: post, mănăcare uscată, m'etanii, și mai ântău de t'ote, — sau se fugă de fețele acelea cu cari au păcătuit, sau se le gonéscă de le au în casele lor. Să iai aminte, o duhovnice, să nu cetesci rugăciunea de iertăciune, mei la cei ce au făcut nedreptate, de nu vor întorce lucrul cel străin, nici la curvari și sodomiteni, de nu vor goni mai ântău curva sau fața cea bărbătescă din casa lor. Dacă și se vor f'agădui să facă acesta, să nu-i crezi lesne, că cei mai mulți dintre d'ensii se lapădă de f'agăduința lor și te amăgesc până când își iau iertăciune, precum cercarea arată. Se scii încă și aceste duhovnice, că de multeori vei afla multe asupriri și greutăți dela cei ce au curvă sau copil în casa lor. Că aceia une-ori te vor ruga cu lacrimi să-i ierți și ție acele fețe în casa lor, dar' ție să nu-ți fie milă de d'ensii, aducându-ți aminte de ceea-ce zice Dumnezeu: „Pre cel s'era să nu-l miluesci la judecată” (Esire XXXIII. 3). Alteori te vor înfricoșa, că îți vor face rău, dar' tu să nu te temi, aducându-ți aminte de cuvântul ce zice Dumnezeu: „Pre dreptate cu dreptate se o gonesci” (A doua lege XVI. 20), și de acela: „Nu v'e temeți de muștrarea omenilor, și de defaimarea lor nu v'e biruiți” (Isaia LI. 7).

(Va urma.)

Din public.*)

Mulțamită publică.

Subscriși în numele poporului român gr. ort. din Mociu, ne aflăm plăcut îndatorați, ca și pe această cale să aducem cele mai profunde mulțamite tuturor acelor binefăcători, cari au binevoit a contribui în muncă sau în bani, spre scopul edificării bisericeii gr. ort. din Mociu.

În muncă au fost ajutamați de Magnificul domn Teofil Hossu, care punându-ne la dispoziție carăle a vecturat la locul de edificare 36 cară de p'etră, și de dl ar'endator Engel Iakab, care a vecturat 26 cară de p'etră. În bani am fost ajutamați până acuma de următorii cu următoarele sume:

a) Din Mociu.

Banca „Mócsvidéki takarékpénztár” 100 corone, dna Hossu Iudit, 24 cor., Simeon Ciuca, 24 cor., Ioan Dan, medic 22 cor.,

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acesta Redacția nu primesce răspunderea.

Zacharie Covată, 8 cor., Artemie Maghiar, 8 cor., Ioan Ban, cantor 8 cor., Ioan Bretea, 6 cor., Teodor Selăgean 8 cor., Petru Hemeșan, 8 cor., Trifan Șonca, 8 cor., Maxim Ciucas, 8 cor., Teodor Călăcean, 8 cor., Marc Șonca, 8 cor., Teodor Șuteu, 4 cor., Ioan Ghirișan a Dochii, 8 cor., Alexandru Ciurtea, 8 cor., Dumitru Șuteu, 16 cor., Dumitru Creț, 8 cor., Ilie Bothăzan 8 cor., Iuonica Ban, 16 cor., Ioan Călăcean, 8 cor., Ioan Budușan lui Todor, 8 cor., Nastasia Creț, 8 cor., Vasile Șuteu, 9 cor., Artemie Ban al lui Ioan, 2 cor., Dochia Ghirișan, 8 cor., Artemie Ban, 6 cor., George Hossu, 8 cor., Nistor Sumtardean, 8 cor., Pompeiu Ban, 8 cor., Șandor Moldovan, 8 cor., Mihailă Baci, 4 cor., Vasile Pop, 16 cor., Iosif Tatar, 8 cor., Mașteiu Ciurtea, 4 cor., Ana Maghiar, 6 cor., Ilie Nerges, 8 cor., Ioan Bob 8 cor., Mariuca Șebești, 8 cor., Gregorie Sava și soția, 8 cor., Irina Budușan, 2 cor., Keiser György, barbiere 8 cor., Tordai Iános 4 cor., Ioan Chereches, 4 cor., Maxim Cintisan, 4 cor., Adam Márton, 2 cor., Engel Iakab, ar'endator 4 cor.,

b) Din Sâmbotelec.

Ioan Bozac, preot gr. cath. 8 cor., Anica German, v'eduvă preotésă 8 cor., Ioan Leoca, proprietar 10 cor., Iuliu German, înv'etator 4 cor., Alexandru Mocean, 6 cor., Pamfilu Uțiu, 2 cor., Vasile Moldovan, 8 cor., Grigorie Cigorean, 8 cor., Mihailă Cosma, 2 corone, Teodor Filipaș, 2 cor., Ioan Mueșta, 2 cor., Ioan Arpaș, 2 cor., Ioan Oprea, 2 cor., Ioan Filipaș, 8 cor., Valeriu Uțiu, 2 cor., Vasile Man 2 cor., Ioan Man, 2 cor., Dumitru Leoca, 2 cor., Alexandru Arpaș 1 cor., Vasile Baci, 4 cor., Vasile Negruș, 1 cor., Ioan Moldovan, 1 cor., Teodor Arpaș, 1 cor., Gavril Moldovan, 1 cor., Ioan Moldovan lui Grigore, 2 cor., George Uțiu 2 cor., Dumitru Jecau, 2 cor., Petru Leoca senior 2 cor., Pompeiu Mătian 1 cor., Iosif Uțiu 2 cor., Ioan Cheseran 8 cor., 40 fil. Ioan Pop 2 cor., Alexandru Graur 8 cor., Teodor Moldovan 4 cor., Leoca Grigore, 2 cor.

c) Din Năvoiu:

Todosia Boia 8 cor., Ioan Beldean 1 cor., Iuonica Negru 2 cor., Ștefan Mocean 2 cor., Pantilimon Tolhazan 1 cor., Vasile Hulpe 2 cor., Ioan Mocean 2 cor., Vasile Rus 2 cor., Zaharie Tolhazan 2 cor., Toma Vasile 2 cor., Alexa Boia 4 cor., Nichita Nășălean 4 cor., Iosif Sas 4 cor., Mașteiu Heisian 1 cor., Ștefan Chereches 4 cor.

d) Din Tolhaza:

Partenie Pop 8 cor., Alexandru Oltean 8 cor., Ioan Cheseran 20 cor.

e) Din Sopor:

Andrei Chirali 4 cor., Iosif German și soția sa 3 cor. 50 fil., Alexandru Chirali 4 cor., Petru Sopran 2 cor., Ioan Deniș 2 cor., Mihailă Cistelean 1 cor., Iosif Cristea 2 cor., Lazăr Cristea 1 cor., Macaveiu Mărginean 1 cor., Iacob Bel 1 cor., Iacob Negrea 2 cor., Mihailă Mocean 4 cor., Iosif Ciothăuș 1 cor., Vasile Mocan 2 cor., Ioan Mărginean senior 1 cor., Ioan Mărginean junior 1 cor., Iosif Trifan 2 cor., George Jurean 2 cor.

f) Din Frata:

Petru Șeulean administrator par. gr. ort. 2 cor. Ioan Șomlea 2 cor. Dănil Corpadean 1 cor. Vasile Bucur 1 cor. Grigore Avram 4 cor. Ștefan Avram 1 cor. Vasile Mateiu 1 cor. David Bothăzan 1 cor. Dumitru Popa a Nechiti 1 cor. Teodor Fiscelean 1 cor. S'a mai primit tot din acesta comună de la 45 de inși suma de 13 corone 90 fileri.

g) Din Cătina:

S'a primit peste tot dela 88 de inși suma de 50 corone 34 fileri.

h) Din Cheseu:

S'a primit peste tot suma de 15 corone 20 fileri.

Spre scopul edificării bisericeii s'a primit până la datul de față, în oferte benevole suma totală de 827 cor. 24 fileri.

Subscriși în numele poporului gr. ort. român încă odată mulțamim tuturor binefăcătorilor pentru acest ajutor însemnat. Dumnezeu spre a cărui preamărire se zidesce acest sfânt locaș, va asculta rugăciunile ce zilnic se vor face pentru binefăcătorii sei, binecuvântându-le viața de aici, ear' în cea viitoare partea celor milostivi le va dărui.

Mociu la 25 Februar 1901.

Simeon Ciuca
paroh.

Zacharie Covata
epitrop.

Mulțamită publică.

Ne împlinim plăcuta datorință de a aduce și pe această cale cele mai vii și sincere mulțamite Onorabilei Direcțiuni a Institutului de credit și economii „Auraria” din Abrud, cum și stimabililor acționari pentru ajutorul de 50 cor., ce l'a votat în favorul fondului de 20 bani, creat de Reuniunea noastră în scopul acurării unui local cu eventuală hală de v'endare pe s'ema meseriașilor români din Sibiu.

Sibiu, 9 Aprilie n. 1901.

Comitetul „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”:

Victor Tordășianu
președinte.

Ioan Apolzan
notariu.

Nr 134/901

[52] 3-3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroch în parochia de classa a II-a Săcărâmbu, tractul protopresbiterial al Devei se escrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: Cuartir liber, 1020 corone salariu fix din cassa bisericeii: 180 corone venite accidentale de la funcțiuni, plus întregirea dela stat, la care alesul preot după calificățiunea sa eventual ar avea drept.

Din dotațiunea parochială fixă alesul paroch conform concludului comitetului parochial din 4 Martie 1901 va avea să cedeze în favorul protopresbiterului paroch emeritat Sabin Piso sen. 45 cor. lunar sau 480 cor. anual precum și cuartirul.

Doritorii de a ocupa acest post au ași înainta cererile de concurs instruate cu documentele necesare la oficiul protopresbiterial al tractului Deva în termenul sus indicat.

Comitetul parochial gr. or. din Săcărâmbu în conțelegere cu oficiul protopresbiterial.

Deva, 10 Martie 1901.

George Romanul
protopresbiter

Din Tipografia și librăria archidiece-sană, Sibiu, se poate procura

Din vremuri apuse,

de
Iudita Secula n. Truța.

Broș. à 50 cr.

In Tipografia archidiece-sană
a apărut:

ACFTISTUL

Preasantei
Născătoare de Dumneșu

și

alte rugăciuni

urmate de Sinaxarii pentru tot anul și Pășchalie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . . fl. —.85
jumătate pânză . . . „ 1.05
în piele roșie . . . „ 1.25
Ediția fină în piele neagră . . . 2.—
piele chagrin „ 2.60
în mătase . . . „ 3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei archidiece-sane,
Sibiu.

Anuarul I

al

„Reuniunii sodalilor români din Sibiu”

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Cuprinde unele date dela întemeierea ei până
la 31 Decembre 1899.

Se află de vânzare cu prețul 1.20 cor.
plus 20 bani porto la

Librăria Tipografiei archidiece-sane.

La Librăria Tipografiei archidiece-sane în Sibiu se află de vânzare:

Introducere în contabilitate
și

Contabilitatea

în partidă simplă

de

I. C. Panțu

profesor la școala superioară de comerț.

Prețul 2 corone.

A eșit de sub tipariu în Tipografia archidiece-sană:

APOSTOLUL

— cu litere latine —

cu binecuvântarea I. P. S. Domn Ioan Metianu, arhiepiscop
și metropolit și se află de vânzare la **Tipografia și Li-**
brăria archidiece-sană în Sibiu cu prețurile: broșat
7 cor., legat în pânză neagră **9.50 cor.,** ediție de lux broșat
8 cor., legat după cum se comandă.

Icone sfinte.

	f 6 r t e f i n e										f i n e										s i m p l e :									
Mărimea în Cm.	39/50		47/63		55/68		63/79		74/100		39/50		47/63		55 / 68		63/79		74/100		39/50		47/68		55/63		63/79		74/100	
	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.
Adormirea Maicei Domnului .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Archangelul Michail	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
" Gavril	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Apostol fiecare	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Bunavestire	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Domnul Christos	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Nașterea Domnului	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Botezul	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Fuga la Egipt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în biserică (12 ani) . .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
La nunta din Cana	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus pe mare	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
" învie pe Lazar	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Schimbarea la față	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în muntele Maslinilor .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
" pe cruce	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Punerea în mormânt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Invierea	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Inălțarea	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Floriile	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Tăierea împrejur	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Constantin și Elena	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Dumitru	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
" călare	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Evangelist fiecare	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfântul George	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
" călare	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Inălțarea sfintei cruci	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ilie prorocul	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
" " în car de foc	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ioan în pustie	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Maica Domnului	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Nicolae	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Nașterea Maicei Domnului .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Petru și Pavel	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Pogorîrea Duchului sfânt . .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Simeon	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfânta Treime	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Tăierea capului S-tului Ioan	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Nașterea S-tului Ioan Botez.	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Arch. Michail și Gavriil . . .	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40